idem 25 C.

ἀλλὰ γάρ, ὡς Μέλητε, ἵκανῶς  
 ἐπιδείκνυσαι, ὅτι οὐδεπώποτε  
 ἐφροντισας τῶν νέων, καὶ σαφῶς  
 ἀποφαίνεις τὴν σαυτοῦ ἀμέλειαν,  
 ὅτι οὐδέν σοι μεμέληκεν περὶ ὧν  
 ἐμὲ εἰσάγεις.

item Euthyphron 2 C. simillimum Xenophonti.

ἐκεῖνος γάρ, ὡς φησιν, οἶδε  
 τίνα τρόπον οἱ νέοι δια-  
 φθείρονται καὶ τίνες οἱ δια-  
 φθείροντες αὐτούς.

Apud utrumque scriptorem, simulatque nomen Meleti occurrit, ironice (*καίτοι* – *δῆτον*) indicatur et depingitur quasi accusator rerum inscitia ridendus. Apud Xenophontem reus satis graviter neque ludens, postquam de suis virtutibus multa praedicavit, pergit demonstrare, facta quaerens non verba, accusatorem nullum firmum argumentum e vita, quae argumenta plurimi facienda sunt.

proferre posse. Apud Xenophontem non tam verbis sed factis pugnatur: σὺ δὲ εἰπέ, εἰ τινα οἴσθα ύπ’ ἔμοῦ γεγενημένον ἢ ἐξ εὐσεβοῦς ἀνόσιου ἢ ἐκ σωφρονος ὑβριστὴν ἢ ἐξ εὐδιαιτίου πολυδάπανοι ἢ ἐκ μετριοπότου οἰνόφλυγα ἢ ἐκ φιλοπόνου μαλακὸν ἢ ἄλλης πονηρᾶς ἡδονῆς ἡσθημένον.

Quae deinde sequuntur omnia sunt verba serio dicta. Haec causa *capitalis* per ioca apud Xenophontem non agitur, hominum naturae convenienter capit is hoc periculum per seria effugere studet Socrates; quodsi quis dixerit interventione daemonii eum non ignorare mortem instare sibi, tamen eum non decet ludere et accusatorem tam diu, ut est apud Platonem, ludibrio habere, sed vultu serie composito vitam suam et opus et studium defendere innocentiamque. In extrema morte nimia ironia in reo, nimia iocatio displicet, neque veri simile est Socratem in defendendo lascivia quadam usum esse irridendi et iocandi.

Haec causa est quod Socrates Platonicus nobis minime probatur.

Primum hoc statuendum est, non eundem Socratem a Platone nobis nunc ante oculos ponи, non illum hominem caute et timide causam defendantem divina mente imbutum, sed, facta callide altercatione, cum accusatore iurgia excentem, velut si ille puer esset quem quis ad libitum ludibrio habere posset.

Nonnihil interest inter Socratem iudices alloquenter, ante iudices causam suam defendantem, et Socratem qui non serio sed per iocum accusatori illudens illius inscitiam et imperitiam demonstrare studet (27 A *κατοι τοῦτο ἐστι παιζοντος*).

Adversus Meletum Socrates Platonicus lascivia quadam se iactat, tanquam vetus in arte disputandi gladiator, qui tironem per ludum et per iocum devinci posse arbitratur. Nos autem nobis videmur identidem *ipsum Platonem* audire, ubi Meletum illudit hisce vocabulis 24 B: πρὸς δὲ Μέλητον τὸν ἀγαθόν τε καὶ φιλόπολιν, ὡς φησι, πειράσσομαι ἀπολογεῖσθαι, 24 C καὶ μοι, δεῦρο, ὁ Μέλητε, 25 C ὁ πρὸς Διὸς Μέλητε, ὁ τάν, 26 C ὁ θαυμάσιε Μέλητε. Talis enim irrisio magis decet scriptorem posteriorem vel philosophum, qui cum amicis de aliqua quaestione iucundissime disputat, ipsum Platonem puta, quam reum. Qui capit is accusatus vitam defendit, in eum eiusmodi sermo irridens non cadit. Plato autem non tam crimina dissolvere studebat quam acerba irrisione demonstrare

stultitiam accusatorum et puerilem accusationem risu dignam esse, non autem seria refutatione vid. 28 A ἵκαὶ ἀ καὶ ταῦτα.

Quo factum est ut Plato nimis genio suo indulgeret et exaggeratione quadam abuteretur.

Quid enim sit? Reus accusatorem accusat insciliae, semet ipsum non purgat, adversarium aggreditur, eum ludibrio habet, crimina non refellit. Fit lusus dialecticus, reductio ad absurdum, quam vocant, non autem defensio. Vera crimina et vera defensio aliis locis dilucent.

### § 12. E. De vocabulis quae sunt ἐν ἔκαστον.

Apol. Xen. 15.

ὅμως δὲ ὑμεῖς μηδὲ ταῦτ' εἰκῇ πιστεύσητε τῷ θεῷ, ἀλλὰ καθ' ἐν ἔκαστον ἐπισκοπεῖτε ὃν εἶπεν δὸς θεός.

Apol. Plat. 24 C.

τούτον δὲ τοῦ ἐγκλήματος ἐν ἔκαστον ἐξετάσωμεν.

Apud Xenophontem oraculi responsum in membra discerpitur (Apol. 16) et separatim et singillatim demonstratur verum dixisse oraculum. Adeo Socrates Xenophonteus paratus est innocentiam suam defendere, ut ne haec quidem (μηδὲ ταῦτα) sic temere credenda esse arbitretur. Ita illud καθ' ἐν ἔκαστον suam sibi vim obtinet.

Apud Platonem autem praeter expectationem nostram non sequitur refutatio ex ordine criminum.

Socrates non contendit se non corrumpere iuvenes, sed primum demonstrat accusatorem accusare de rebus ei ignotis, deinde demonstrat sibimet ipsum nocere qui iuvenes corrumpit, non verisimile igitur esse quemquam hoc agere. Ubi autem 26 B pergit, non singillatim crimina aggreditur, sed ea miscentur et contaminantur, ita ut unum crimen fiat sc. crimen ἀσέβειας vel potius crimen ἀθεότητος. Etenim de novis daemoniis verbum nullum; e contrario reus ipse sibi accusationem graviorem reddit. Neque hoc crimen se purgat sed irridet Meletum cum propriae accusationi altera, quae ab ipso accusatore mutata est --

ita Plato! — opponitur, deinde *propria* denuo accusatione utitur ut *mutatam* refellat.

Differunt inter se nostri scriptores hac quoque in re, quod illud ἐν ἔκαστον apud Xenophontem cum oraculo coniungitur, apud Platonem cum criminibus.

Utri credendum est? Ei qui nobis argumentationem incredibilem neque veram proponit? Ei qui cum oraculo Apollinis coniungit vitae studium Socratis, ministerium dei, explorationem hominum, quam coniunctionem falsam esse vidimus? Ei apud quem „fides verba non sequitur”, ut ita dicam, qui, post verba ἐν ἔκαστον, crimina singillatim diluere neglegit? Utcumque res se habet, Platonis fidem ut habeam hac in re a me impetrare non possum.

### § 13. F. De Socrate iuventutis corruptore.

Apol. Xen. 19.

ἄλλ' ὅμως σύ με φήσ, ὡ  
Μέλητε, τοιαῦτα ἐπιτηδεύοντα  
τοὺς νέους διαφθείρειν;

σὺ δὲ εἰπέ, εἴ τινα οἰσθα ὥπ'  
ἔμοι γεγενημένον ἢ ἐξ εὐεβοῦς  
ἀνόσιον ἢ ἐκ σώφρονος ὑβριστὴν  
ἢ ἐξ εὐδιαιτού πολυδάπανον ἢ ἐκ  
μετριούποτον οἰνόφλυγα ἢ ἐκ φιλο-  
πόνου μαλακὸν ἢ ἄλλης ποιησᾶς  
ἡδονῆς ἡσσημένον. Άλλὰ, ναὶ μὰ  
Δι', ἔφη δὲ Μέλητος, ἐκείνους οἶδα,  
οὓς σὺ πέπεικας σοὶ πείθεσθαι  
μᾶλλον ἢ τοῖς γειναμένοις. Ὁμο-  
λογῶ, φάναι τὸν Σωκράτην, περὶ  
γε παιδείας τοῦτο γὰρ ἵσαστιν  
ἔμοι μεμεληκός.

Apol. 15.

ὅμως δὲ ὑμεῖς μηδὲ ταῦτ' εἰκῇ  
πιστεύσητε τῷ Θεῷ.

Apol. Plat. 24 C.

φησὶ γὰρ δὴ τοὺς νέους  
ἀδικεῖν με διαφθείροντα.

Apol. 26 B.

ὅμως δὲ δὴ λέγε ἡμῖν, πῶς  
με φῆσι διαφθείρειν, ὡ Μέ-  
λητε τοὺς νεωτέρους;

ἢ δῆλον δὴ ὅτι κατὰ τὴν γραφήν,  
ἢν ἐγράψω, θεοὺς διδόσκοντα μὴ  
νομίζειν, οὓς η πόλις νομίζει,  
ἔτερα δὲ δαιμόνια καινά; οὐ ταῦτα  
λέγεις ὅτι διδάσκων διαφθείρω;  
πάνυ μὲν οὖν σφόδρα ταῦτα λέγω.

## Apol. 24.

τούς γε μὴν νέους πῶς ἀνδιαφθείροιμι καρτερίαν καὶ εὐτέλειαν προσεθίζων;

Eadem sed aliter. Apud utrumque scriptorem eadem de re eadem adverbia adhibita sunt, dico ὅμως alique πῶς. Non autem eodem modo.

Pauca igitur de his vocabulis dicam.

Apud Xenophontem adverbium quod est ὅμως bis legitur.

Utroque loco recte se habet. Primum § 15 hoc significat: etsi Apollinis testimonio sum vir sapientissimus, liberrimus, iustissimus, tamen ego, reus, paratus sum argumentis e vita petitis, factis meis commemorandis, demonstrare vitam meam respondere oraculi responso. Deinde § 19: quamquam propter virtutes laudem mihi videor meruisse et apud deos et apud homines, tamen tu contendis, me, virum talem, iuvenes corrumpere?

Apud Platonem contextus hic est:

In praecedentibus paragraphis, reus inquit, demonstravi valde incredibile esse solum a me depravari iuvenes, nulli autem homini expedire vivere inter malos, non ergo me de consulto corrumpere homines, et quamquam ex eo apparebat manifestam esse tuam rerum inscitiam, nihilominus dic mihi quomodo iuvenes a me corrumpantur.

Differunt inter se nostri scriptores. Contextus non est idem. Quodsi hanc Socratis Platonici argumentationem fictam esse apparebit, non dubitabimus quin Socrates hoc adverbio non eo modo, non eo contextu usus sit, et arbitrabimur Platonem aut Xenophontis verbis aut ipsius Socratis libere, ut est eius mos, uti.

Quod attinet ad vocabulum τῶς, hoc tantum observo, apud Xenophontem illud occurrere in *interrogatione rhetorica*, quam vocant, contra apud Platonem *percontari* reum accusatorem de hac criminis impietatis parte. Hoc nonnihil displicet. Etenim post orationes adversariorum reum nondum scire quid sibi velit illa accusatio, nobis valde mirandum videtur (vid infra).

Vidimus totam accusationem duobus criminibus constare, alterum esse impietatis, alterum corruptelae. Separata ergo haec duo crimina erant, ut est apud Diog. Laert: ἀδικεῖ δὲ καὶ τ. τ λ. Quodsi Xenophonem interrogamus, quid ergo Socrates commiserit ut adversarii hoc quoque crimine eum accusarent, responsum nobis dabitur certum clarum (19, 20, 21). Propter παιδείαν illam capitum damnari eum volebant (τούτου ἔνεκα θανάτου ὑπὸ σοῦ διώκεσθαι 21. cf. Euthyphr. Plat. 3 C.).

Nunc autem ad Platonem revertamur.

De educatione atque institutione in criminibus refutandis hoc quidem loco neque Socratem neque Meletum quicquam dicere audimus. Contra crimen corruptelae coniunctum est cum crimine impietatis! Quo melius autem perspiciamus quomodo reus Platonicus causam dicat, statuamus necesse est hanc coniunctionem ab ipso reo proponi, confiteri deinde adversarium. Reus enim adhuc ignorare videtur quomodo iuvenes corruperit. Quod demiror. Nonne verba fecerunt Meletus, Anytus, Lycon, alii, et verbis, argumentis, factis commemorandis, testimonii crima confirmaverunt et illustraverunt? Oratio Meleti nusquam hoc loco commemoratur, non laudatur, non refutatur, immo prorsus ignoratur. Apud Platonem accusatores orationibus, quas habuerunt, crimen corruptelae ne tetigisse quidem videntur — neque crimen novorum daemoniorum! De utroque enim crimine in dubio est reus.

Utique ad libellum accusatoris confugit; eam autem, ὁ Ζεῦ καὶ θεοί, furtim mutat. Quae deinde sequuntur eam ob causam addita sunt ut novum furtum parent: εἰπὲ ἔτι σαφέστερον καὶ ἔμοὶ καὶ τοῖς ἀνδράσιν τουτοῖσι. ἐγὼ γὰρ οὐδὲ δύναμαι μαθεῖν πότερον λέγεις διδάσκειν με νομίζειν εἶναι θεούς, καὶ αὐτὸς ἄρα νομίζω εἶναι θεούς, καὶ οὐκ εἰμὶ τὸ παράπτων ἀθεος οὐδὲ ταύτη ἀδικῶ, οὐ μέντοι οὐσπερ γε ἡ πόλις, ἀλλ᾽ ἐτέρους, καὶ τοῦτ' ἔστιν ὃ μοι ἔγκαλεῖς, δῆτι ἐτέρους· ἡ παντάπασι με φῆς οὕτε αὐτὸν νομίζειν θεοὺς τούς τε ἄλλους ταῦτα διδάσκειν.

Iam SCHANZIUS in adnotatione (l. l. pag. 154) haec scripsit: „Die Frage ist, ob Sokrates zwar nicht an die Götter des Staates, aber doch an andere glaubt, oder ob er die Existenz der Götter

überhaupt bestreitet. Die erste Frage wird äusserst gewunden vorgeführt, es ist, als wollte der Schriftsteller andentreten, das hier ein Kunstgriff vorliegt, denn die Klage lässt keinen Zweifel darüber, dass der Kläger Sokrates nicht für einen ἄθεος hält; er spricht ja von ἔτερα δαιμόνια, welche anderer Art als die vaterländischen Götter sein können, aber doch zum mindesten als Göttliche Kräfte gefasst werden müssen". Recte, ne in libello quidem — ut non loquar de eius oratione — Meleto obscuritas verborum obici potest. Altera autem parte viro clarissimo non assentior. Plato nos nihil monere vult. E contrario dissimulanter et furtive atque *de consulto* haec ab eo mutata sunt. Sic enim per duas commutationes ad eam accusationem pervenit, quae ei usui esse potest, quae illius apologiae idonea est. Nempe ut Meletum deridere possit. Hoc enim unum agit in hac parte eius scripti. Totidem verbis hoc legitur 27 A καίτοι τοῦτο ἐστι παίζοντος conf. praeterea 28 A. Άλλὰ γάρ, ὃ ἀνδρες Αθηναῖοι, ὡς μὲν ἐγώ οὐκ ἀδικῶ κατὰ τὴν Μελίτου γραφήν, οὐ πολλῆς μοι δοκεῖ εἶναι ἀπολογίας, ἀλλὰ ἵκανα καὶ ταῦτα.

24 B crima inverso ordine leguntur; 26 B tota commutatio i. e. totum furtum confectum et ad finem perductum est. In unum crimen conglutinata sunt duo. Inter has duas mutationes collocata est irrisio Meleti. Eo modo Plato furtum suum occultare studet, ita hoc lectores fugiturum esse sperat. Νήπιος! Verba enim illa η δῆλον δὴ ὅτι κατὰ τὴν γραφήν, ην ἐγράψω κ. τ. λ. eius scriptoris sunt qui arbitrari videtur lectores suos νυστάξειν. Non enim *ex libello accusatorum* hoc manifestum est, sc. depravationem iuvenum ex eo gigni quod Socrates, ipse homo impius, alias sua impietate obstringeret. Ex *oratione* Meleti vel aliorum adversariorum hoc patere potuit, sed ea nusquam a Socrate Platonico impugnatur. Quae deinde sequuntur verba subdole quoque composita esse videntur: οὐ ταῦτα λέγεις ὅτι διδάσκων διαφθείρω; In contextu significare debent *impietatem docens*; tamen sic nude posita de eius dialogis, de eius educatione iuvenum accipi possunt. Affirmatio Meleti, quae graviter et cum emphasi pronuntiata est, facta esse mihi quidem videtur; valde autem idonea quae toti altercationi veritatis speciem praebeat, dico: πάντα μὲν

οὗτον σφόδρα ταῦτα λέγω (item 26 C: ταῦτα λέγω, ὡς τὸ παρόπαν οὐ νομίζεις θεούς)<sup>1)</sup>.

Postquam deinde altera pars criminis impietatis sc. crimen novorum daemoniorum, amolita est, vel potius accusator rogatus eam reo condonavit — neque Meletus secundum Platonem de hoc crimine locutus esse videtur, neque igitur reus hoc crimine se purgat — sequitur alteratio cuius finis hic est: οὗτος γὰρ ἔμοι φάνεται τὰ ἐναντία λέγειν αὐτὸς ἐκεντῷ ἐν τῇ γραφῇ, ὅσπερ ἂν εἰ εἴποι ἀδικεῖ Σωκράτης θεοὺς οὐ νομίζων, ἀλλὰ θεοὺς νομίζων. Dormimus? Vigilamus? An Plato nos videntes atque vigilantes eludere studet? Ita, ut tu ais, res se non habet, Plato. Minime, sed tu causidicorum vel dialecticorum in modum — idque satis pueriliter — reum tuum inducis pro re nata et ad libitum verba accusationis mutantem, adversarium facis dicentem et respondentem talia qualia tibi opus sunt. Sic ut fit in disputationibus dialecticis dexteritate quadam et versutia disputandi accusatorem sibi ipsum repugnantem inducis. Neque mehercle in accusatorum libello, ut tu ais, haec contradictio legitur, sed postquam a te omnia hue atque illuc versata et inversa et mutata sunt; neque haec omnia sunt rei iocantis — καίτοι τοῦτο ἔστι παίζοντος — sed scriptoris posterioris qui, nulla veritatis cura habita, hoc tantum agit ut accusatores ulciscatur, ludibrio eos habens et demonstrare conatur nimis ridiculam totam illam accusationem esse quam ut quis serio eam refellat. Sed tu non optime haec composuisti. Qui, intentus spectator, acriter intuetur, omnia tua fulta et artificia animadverlit. Neque te inconstantissime loqui ignoramus, quippe qui 27 B 28 A denuo ad primam accusationem i. e. accusationem a te nondum mutatam, refugas, ut demonstres admodum ieunum esse Socratem accusari atheismi. Praestigiator es Plato, sed occultiorem te esse oportet et melius fraudes tegere. Videmus enim quomodo in apologia tua componenda agas.